3) Im Mittelalter hießen die Benediktiner gewöhnlich **monachi nigri**.

4) Die Vergabungsbriebe sind bei Hartmann gedruckt.

5) Das **Anachoretas** erläutert der Commentar „ab ana, quod est sursum, et cor et rego regis, quasi sursum cor regens ad deum.“

- 65 O Constantia! Pontificem, Patrem reverendum,
 Sanctum Cuonradum mittis ad ipsa loca,
 Qui venit prædictam consecrare capellam.
 Sed cum surrexit fundere nocte preces,
 Auribus audivit una cum fratribus ipse
 70 Angelicos cantus uraniaque poli;
 Qualem cantum templi consecratio poscit.
 Omnibus his visis obstupuere simul.
 O quam felices aures, quæ corpore dignæ
 Sunt in terreno carmen adire poli!
 75 Crastina lux aderat, Pater ipse prodire negabat
 Mane, sed in medium permanet usque diem.
 Tandem vincitur exaudire preces Sociorum,
 Officium sacrum rite subire parans.
 Vox divina sonans: Cessa Frater, sibi dixit,
 80 Ac iterat clara voce bis atque semel.
 Hæc vox auditur, cuncti mirantur, ad ipsum
 Pontificem mentes tendere quisque cupit.
 Hæc est, Præsul ait, manibus sacrata Capella
 Angelicis, agitur gloria lausque Deo.
 85 Una voce simul tunc dicitur, hoc fore factum
 Ut mortalibus hinc esset adacta salus.
 Antistes simul et populus mirans remeavit,
 Cœpit et ad propria pergere quisque sua.
 Hinc ad Apostolicam Præsul petit ire Cathedram, ¹⁾
 90 Cuncta prout gesta sunt, reserare volens.
 Sic iter aggreditur, Romam venit, ingrediturque
 Petro cum Paulo templa sacrata simul.
 Inventus fit ibi summe sanctus Leo Papa,
 Qui gaudenter ait: O bone Frater, ave!
 95 Quæ te causa potens ad Nos huc coegit,
 Vel quæ secreta clam tua corda tenent?
 Præsul agens grates inclinabat genibus se,
 Res referens gestas ordine quæque suo.
 His Patrum summus mirans civit sapientes.

¹⁾ Die zehn folgenden Verse stehen in der Chronique d'Einsidlen II. 29.
 Die Erzählung der Engelweihe stimmt mit den späteren Berichten überein.

- 100 Quorum Consiliis cuncta manere solent
 Pontifices, simul Abbates, aliosque Gerontas
 Consuluit super his quæ patuere sibi,
 Ut si Pontifici prædicto, vel reliquo cui
 Sit dicto Fano fas adhibere manum.
- 105 Sumpto consilio sano, tandem meliorum
 Dictus Apostolicus verba timenda dedit
 Dicens: Præcipimus Anathemate, dicta Capella
 Ne consecretur; est quia sacra semel:
 Est nam veridico quam multo teste probatum
- 110 Quod manus angelica sanctificavit eam.
 Cur quisquam Præsul non audeat hoc iterare
 Sacrans angelica quod manus ante tulit.
 Hoc confirmamus, hæc littera Nostra probabit
 Tempore non ullo tam bona facta fluant.
- 115 Institit hinc noster dilectus filius Otto,
 Cesar, Adelhaidis caraque sponsa sibi,
 Ut sacer ille locus, qui tam dilectus habetur,
 Ambobus, fieret semper honore valens.
- 120 Illorum precibus, dignum velut est, adhibemus
 Omnia quæ tantus poscere querit apex.
 Hoc decernimus ut si quis dives vel egenus,
 Clericus aut laicus, vel juvenisve senex,
 Nobilis aut ignobilis, aut regnans ve regnanti
 Subpositus, vel eques, vel simul ipse pedes,
- 125 Rusticus aut cives, dominus vel si famulus sit,
 Vel cujuscunque conditionis homo,
 Qui dictum violare monasterium petit, aut qui
 Fratribus ejusdem tollere quidquid amat
 Aut qui de requie dictos fratres citat, aut qui
 Insolite lectum turbat, inire volens,
 Hoc nec excessum sit per fratres meliores
 Præfati claustræ, vel ipse Pater ve'lit,
 Aut res aut homines dictæ casæ temerarit,
 Sint licet hi juxta vel procul inde siti,
- 130 Hic nec conversus satis egerit et resipiscat,
 Fratribus et dictis reddere cuncta paret —